
문화영성학과  Department of Culture & Spirituality 

1. 교육목표
∙ 가톨릭신학을 토대로 문화와 영성분야에 대한 연구와 교육을 통한 전문인 양성
∙ 세상의 복음화에 기여하는 전문인력 양성

2. 학과사무실  ☎ 660 - 5111

3. 교육과정 
 <박사과정>

505061

504726

504701

504707

504724

505708

504714

505709

505058

504703

504718

505235

504712

504817

505707

505236

504709

504721

가톨릭교회의 주요 영성학파들

(The principal spiritual schools in the Catholic Church)

개별지도연구(Independent Study)

고전어(Old Language)

공관복음연구(Synoptic Gospels)

교리교육연구(Study to Catechism)

교부들의 영성(Spirituality of the Church Fathers)

교회론(Theology of the Church)

교회역사와 그리스도교 문화

(Catholic Church History and Christian Culture)

교회의 사회회칙 연구

(A Study of Social Encyclicals of the Church)

구약성경총론(Outline of O.T)

그리스도교  사회윤리(Christian Social Ethics)

그리스도교와  대승불교(Christianity and Mahayana Buddhism)

그리스도론(Christology)

동아시아 문화와 그리스도 영성

(East Asian Culture and Christian Spirituality)

동양철학(Eastern Philosophy)

문화사회학과영성

(Inquiry into a Cultural Sociology of Spirituality)

바울로신학(Pauline Theology)

사목신학(Theology of Ministry)
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505836

504711

504717

505833

505059

505332

504713

504715

505333

504702

504697

504706

504710

504723

504696

504693

504705

504704

504708

504816

504862

505068

504716

504720

505060

504725

505565

504699

504700

505835

504694

504695

504863

504722

사회교리(Social Doctrine)

삼위일체론(Theology of Trinity)

생명윤리연구(Study of Bioethics)

생명윤리의 이해와 원리

(Principles and understanding of Bioethics)

생활영성(Spiritual Life)

성 요한바오로2세와 성녀 파우스티나에 따른 자비의 영성

(The spirituality of mercy according to St. John Paul II 

and St. Maria Faustina Kowalska)

성령론(Concepts about Holy)

성사론(Theology of Sacraments)

성서속의 식물(The Plants in the Bible)

성서연구방법론(Bible Research Methods)

수도생활과 영성(Religious Life and Spirituality)

신약성경총론(Outline of N.T)

신학적 해석학(Theological Hermeneutics)

여성신학(Feminist Theology)

영성신학(Spiritual Theology)

영성의 역사와 문화(History of Spirituality and Culture)

예언서연구(The Prophets)

오경연구(The Pentateuch)

요한복음연구(John's Gospels)

유교와 그리스도교(Confucianismand Christianism)

유교와 그리스도교2(Confucianism and Christianism2)

유다이즘과 성경 연구(Judaism and Biblical Studies)

윤리신학(Theology of Ethics)

전례신학(Theology of Liturgy)

존재 분석과 교육 영성(Educational Analysis and Spirituality)

종교사회학(Religious Sociology)

창조종말론(Theology of creation and eschatology)

철학적 사유와 문화(Philosipical Thinking and Culture)

철학적 사유와 영성(Philosipical Thinking and Spirituality)

한국 초대교회사(The early church history of korea)

한국 현대문화 연구(Korean ModernCulture)

한국가톨릭역사와 문화(Korean Catholic History and Culture)

한국신학의 토착화(Inculturation of Korean Catholic Theology)

현대신학의 특수주제(Special Issues in Modern Theology)
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504698

504719

현대영성의 특수주제(Special Issues in Modern Spirituality)

환경윤리(Environmental Ethics)

3
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